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Župa Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna
Pastoralni centar bl. Alojzija Stepinca Buna bb, 88202 Buna; 

Tel. 036/480-600; mob. 063/348-430; 
E-mail: zupni.ured.blagaj-buna@tel.net.ba 

web: www.zupablagajbuna.ba
Župni ured je otvoren radnim danom od 8 do 12 sati

te redovito poslije misa. Za hitne slučajeve u svako doba.

ŽUPNI LIST izdaje Župni ured Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna. Uređuje i odgovara 
don Bernard Marijanović, župni upravitelj. Župni list izlazi svakog drugog/četvrtog tjedna.

ŽUPni
lisT

Blagaj-Buna
ŽUPNE OBAVIJESTI

Ispovijed školske djece uz početak nove 
školske godine bit će u subotu, 11. rujna u 
crkvi s početkom u 10 sati.

Blagoslov đaka uz početak nove školske go-
dine bit će u nedjelju 12. rujna na pučkoj misi 
u 11 sati.

Župni vjeronauk počima u ponedjeljak, 13. 
rujna, prema rasporedu koji ćemo objaviti uz 
ispovijed i blagoslov đaka 11. i 12. rujna.
Prvi i drugi razred devetogodišnje škole imat 
će vjeronauk par puta godišnje (na poziv 
svećenika). 
Treći razred devetogodišnje te drugi, četvrti, 
peti, šesti i sedmi osmogodišnje imaju vje-
ronauk jedanput u dva tjedna (poslije prije-
podnevne smjene u školi). 
Treći razred osmogodišnje (prvopričesnici) 
i osmi razred (krizmanici) imaju vjeronauk 
svakoga tjedna.

Naši darovatelji:
- Ante Kvesić 50 KM za crkvu
- Žarko Buntić 50 KM (za crkvu u Blagaju)
- Dragan Rogić 200 KM za crkvu
- Obitelj Perutina 150 EUR za crkvu
- Obitelj Perutina 20 EUR za karitas

Prva faza obnove naše župne crkve u Bla-
gaju otpočela je u prošlome tjednu. nakon 
potpisivanja ugovora s izvođačem, potpisali 
smo ugovor i s tvrtkom zaduženom za nadzor. 
nadamo se da će prva faza završiti do konca 
ove građanske godine.

ŽUPNA KATEHEZA I ŠKOLSKI VJERONAUK

 Dragi vjernici! Znamo da odgoj djece i mladih ima više oblika. To su u prvom redu 
obiteljski, školski i župni odgoj. Premda se kroz vjeronauk u školi sustavno upoznaje katolička 
vjera u svim njezinim dimenzijama, tj. u učenju, slavljenju i življenju, ipak je za cjelovit odgoj 
potrebno uključivanje u određenu crkvenu, odnosno župnu zajednicu, u kojoj se raste i živi 
u vjeri, a što se postiže župnom katehezom. Ona, naime, potiče duhovno, liturgijsko, sakra-
mentalno i apostolsko sazrijevanje u crkvenoj zajednici. Osobit naglasak stavlja se na iskustvo 
vjere koje se najdjelotvornije uči, slavi i živi u konkretnoj župnoj zajednici, što se posebno 
očituje u njezinu liturgijskom slavlju i životu. 

 Premda između vjeronauka u školi i kateheze u župi postoji jasna razlika, ipak oni 
su nerazrješivo vezani. imajući to na pameti, potpuno je razumljivo što se za pristup sakra-
mentima pomirenja, euharistije i potvrde traži redovito pohađanje i vjeronauka u školi i župne 
kateheze. Pritom je od osobite važnosti da naše župne zajednice budu žive i aktivne, otvorene 
za sve, napose za djecu i mlade, koji se u njih uključuju kako bi mogli bolje živjeti i djelovati 
iz vjere kako u Crkvi tako i u društvu.

 Dragi roditelji! Riječima Drugoga vatikanskog sabora ističemo da ste vi, koji ste 
dali život svojoj djeci, prvi i glavni njihovi odgojitelji. Vama pripada pravo i odgovornost da 
izaberete vjersku pouku za vašu djecu, a to znači i konfesionalni katolički vjeronauk u okviru 
škole.Dakako, dragi roditelji, vi ste odgojitelji najprije u obitelji, a onda sudjelovanjem, za-
jedno s djecom i mladima, u životu župne zajednice, osobito na nedjeljnoj misi. Time djeca 
bolje shvaćaju i radosnije žive Božju blizinu koju kao roditelji očitujete, što na njih ostavlja 
odlučujući trag kroz cijeli život. i ovom zgodom ističemo važnost nedjeljne mise koja je izvor 
i vrhunac cijeloga kršćanskog života. 

 sve vas, dragi vjernici, odnosno članovi župnih zajednica, molimo da podržite svoje 
vjeroučitelje u školi i katehete u župi, da bi djeca i mladi pod vodstvom župnika i vjeroučitelja 
dublje upoznali sve ono što Crkva predlaže. naime, odgoj u vjeri, odnosno kateheza, djelo 
je cijele crkvene zajednice. Otud i važnost zalaganja u produbljenju vjere na susretima za 
odrasle, odnosno za roditelje, i aktivnijeg sudjelovanja u životu župne zajednice. Pritom je 
od posebne važnosti da roditelji, kao i cijela župna zajednica podržavaju svoje vjeroučitelje i 
katehete.

naši biskupi

Župna kartoteka - U našem župnom ure-
du na Buni postoji župna kartoteka. svaka 
obitelj koja blagoslivlje kuće za Božić ima 
svoj karton.  U većini sliučajeva sadržaj tih 
kartona je nepotpun. stoga molimo obitelji, 
posebno one koji su doselili u i poslije Do-
movinskog rata (Ortiješ, novo naselje...), da 
donesu svoje crkvene dokumente (najbolje 
Vjenčani list roditelja i krsne listove djece 
ako nisu ovdje u nas kršteni) u župni ured 
kako bi ih tamo pohranili i na temelju njih 
mogli dobivati različite crkvene potvrde (za 
kumstvo i sl.)

Popis za čišćenje crkve na oglasnoj ploči u 
crkvi zjapi prazan za rujan, listopad, studeni 
i prosinac. Molio bih one obitelji koje ove 
godine nisu još čistile crkvu da izaberu slo-
bodan termin i sudjeluju u našem uređivanju 
crkvenog prostora za blagdanska i nedjeljnja 
slavlja.
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24. NEDJELJA KROZ GODINU
Evanđelje: Lk 15, 1 - 10;

RASPORED SVETIH MISA
13. 09. 2010. - 19. 09. 2010.

RASPORED SVETIH MISA
06.09. 2010. - 12. 09. 2010.

23. NEDJELJA KROZ GODINU
Evanđelje: Lk 14, 25 - 33;

Ponedjeljak, 06. 09.;
07.00 - Janja Bekavac za + muža Davida, 
brata mu ivicu te + rod. Peru i Katu

Utorak, 07. 09.; Sv. Marko Križevčanin;
07.00 - ivan Rogić za duše u čistilištu

Srijeda, 08. 09; Mala Gospa;
07.00 - ljiljana stojanović za duše u 
čistilištu

Četvrtak, 09. 09;
18.00 - Mirko Perić za + rod. Đuru i Zoru, 
brata Marka te sestre ivanu i Ružu

Petak, 10. 09;
17.30 - Gospina krunica
18.00 - Dragica Šekerija za + supruga Vinka

Subota, 11. 09.;
07.00 - supruga Mira s djecom za + nikolu 
Krtalića (1. god.)
10.00 - Prigoda za ispovijed djece početkom  
nove školske godine (više svećenika)
18.00 -Vjenčanje: Marko Vidović i Ana 
Barišić

Nedjelja, 12. 09.; 24. NED. KROZ GOD.
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (za narod) - Blagoslov 
djece za početak nove školske godine!

Ponedjeljak, 13. 09.; Sv. Ivan Zlatousti;
07.00 - Vide Bošković za + majku Božicu (1. 
god.), oca Franju, tetku Anicu i ost. pok.

Utorak, 14. 09.; Uzvišenje Svetoga Križa;
07.00 - Obitelj Ćorić za + Maru Ćorić

Srijeda, 15. 09; BDM Žalosna; Kvatre;
07.00 - supruga Marijana s djecom za + 
Zdravka Petrovića

Četvrtak, 16. 09; Sv. Kornelije i Ciprijan;
18.00 - Mato Kaleb s obitelji za + sina Marka 
(o 2. god.)

Petak, 17. 09; Kvatre;
17.30 - Gospina krunica
18.00 - Anđa Vladić s djecom za + Marka i 
Anicu

Subota, 18. 09.; Kvatre;
18.00 - Vjenčanje: Marin Kalinić i Matea 
Vidačković

Nedjelja, 19. 09.; 25. NED. KROZ GOD.
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (za narod)

S njim je zajedno putovalo silno mnoštvo. On 
se okrene i reče im: »Dođe li tko k meni, a ne 
mrzi svog oca i majku, ženu i djecu, braću i 
sestre, pa i sam svoj život, ne može biti moj 
učenik! I tko ne nosi svoga križa i ne ide za 
mnom, ne može biti moj učenik!«
»Tko od vas, nakan graditi kulu, neće prije 
sjesti i proračunati troškove ima li čime 
dovršiti: da ga ne bi – pošto već postavi te-
melj, a ne mogne dovršiti – počeli ismjehivati 
svi koji to vide: 'Ovaj čovjek poče graditi, a 
ne može dovršiti!' Ili koji kralj kad polazi da 
se zarati s drugim kraljem, neće prije sjesti i 
promisliti da li s deset tisuća može presresti 
onoga koji na nj dolazi s dvadeset tisuća? Ako 
ne može, dok je onaj još daleko, poslat će po-
slanstvo da zaište mir.« »Tako dakle nijedan 
od vas koji se ne odrekne svega što posjeduje, 
ne može biti moj učenik.« 

Okupljahu se oko njega svi carinici i grešnici 
da ga slušaju. Stoga farizeji i pismoznanci 
mrmljahu: »Ovaj prima grešnike, i blaguje s 
njima.«
Nato im Isus kaza ovu prispodobu: »Tko to 
od vas, ako ima sto ovaca pa izgubi jednu od 
njih, ne ostavi onih devedeset i devet u pustinji 
te pođe za izgubljenom dok je ne nađe? A kad 
je nađe, stavi je na ramena sav radostan pa 
došavši kući, sazove prijatelje i susjede i rekne 
im: 'Radujte se sa mnom! Nađoh ovcu svoju 
izgubljenu.' Kažem vam, tako će na nebu biti 
veća radost zbog jednog obraćena grešnika 
negoli zbog devedeset i devet pravednika 
kojima ne treba obraćenja.«
»Ili koja to žena, ima li deset drahma pa izgu-
bi jednu drahmu, ne zapali svjetiljku, pomete 
kuću i brižljivo pretraži dok je ne nađe? A kad 
je nađe, pozove prijateljice i susjede pa će im: 
'Radujte se sa mnom! Nađoh drahmu što je 
bijah izgubila.' Tako, kažem vam, biva radost 
pred anđelima Božjim zbog jednog obraćena 
grešnika.«

Što se tiče "mržnje" prema ukućanima, iz-
raz je isus mogao upotrijebiti kao odgovor 
rođacima i mještanima koji su mu predba-
civali da ih "mrzi". na ranom stupnju isusova 
mesijanskog djelovanja rođaci su polagati iz-
vjesno pravo prednosti nad isusom, a on im je 
uzvratio da svojim rođacima smatra sve koji s 
njime zajedno riječ Božju slušaju i vrše (usp. 
lk 8, 19-21 i Mk 3, 21. 31-35). Za njega je 
važnija Očeva volja od očekivanja obitelji. 
To rođacima može izgledati namjerno zapos-
tavljanje koje su oni nazvali čak mržnjom. iz 
izr 13, 24 vidimo što se pod mržnjom mislilo: 
"Tko štedi šibu; mrzi na sina svoga, a tko ga 
ljubi, na vrijeme ga opominje." Mržnja ovdje 
i drugdje u sZ nije unutarnji osjećaj kojim 
bi čovjek bližnjemu želio zlo ili čak planirao 
kako da mu napakosti nego izostavljanje 
konkretnih čina koji su znak ljubavi (usp. 
Pnz 21, 15-17; iz 60, 15 i dr.). Ako je radi 
vjernosti Bogu, koji se sav dorekao u Kristu, 
nužno izostavljati neke konkretne čine prema 
ukućanima koji izgledaju kao mržnja, isusov 
sljedbenik treba i to činiti.

Parabola o izgubljenoj ovci dobro je smještena 
u povijesne okolnosti isusova vremena: ne 
samo kod Židova Palestine nego i kod pogan-
skih naroda na lik dobrog pastira spadalo je 
da ostavi 99 ovaca na sigurnom i traži jednu 
izgubljenu. U r. 5 "stavi je na ramena" dokaz 
je posebne pažnje pastirove a onda i Božje 
prema odlutalima koji trebaju više ljubavi 
od ostalih. Kao što pastir ne tuče izgubljenu 
ovcu za tvrdoglavo odstranjivanje od zajed-
nice, tako ni Bog ne uživa u kažnjavanju nego 
u opraštanju. 
Za razliku od pastira iz prethodne parabole, 
koji je sa sto ovaca bio prilično bogat, žena 
s deset drahma je siromašna. Zato s još više 
mara traži izgubljenu drahmu. i ona zove 
susjede da se s njome raduju a isus kaže da 
slična radost biva "pred anđelima Božjim" 
zbog jednog obraćenog grešnika. sam Bog 
se raduje pred svojim nebeskim dvorjanima 
povratku odlutalih. Bogu je važan svaki os-
obno.


